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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHI1 CY,U 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 4 korrik 2013 
Nr.ref.:RK436/13 

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI45/13 

Parashtrues 

Znj. Jasmine Baxhako 

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates 
Supreme, Ac. nr. 65/2012, te 29 tetorit 2012 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga znj. Jasmine Baxhaku nga Dragashi, me 
vendbanim ne Prishtine (parashtruesja). 

http:RF.Pl'nI.lC


i kont4estua 

2. 	 e konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Ac. nr. 
2012, te cilin parashtruesja e ka pranuar 19 

2012. 

vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates 
te 29 tetorit 2012, me te cilin pretendohet se jane 

parashtrueses te garantuara me nenin 31 [E 
dhe te Paanshem] te Kushtetutes dhe nenin 14 

Baza juridike 

4· Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne 
neni dhe 48 te Ligjit per Gjykaten 

Nr. 03/L-121, te 15 janarit 2009 

dhe Rregul10res punes te 
(ne tekstin e metejme: 

Procedura 

5. 	 Me 19 mars Kushtetuese. 

6. 	 e kerkeses qe 

7. 	 Me 16 prill si Gjyqtar 
raportues dhe Altay Suroy 
(kryesues), 

8. 	 Me 8 e dhe e informoi 
Gjykaten Supreme 

9. 	 Me 17 qershor Arta Rama-Hajrizi, si 
anetare te Kolegjit shqyrtues, me 

lO. 	 Me 19 qershor 2013, Kolegji e 
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e 

Permbledhja e fakteve 

11. 	 Me 8 maj 2012, bashkeshorti i 
ne Prishtine kunder 
korrik 2010. 
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12. 	 Me 12 korrik 2012, parashtruesja iu pergjigj padise, duke e kontestuar kerkesen 
e paditesit per zgjidhjen e marteses, per faktin se ata asnjehere nuk kishin 
diskutuar per shkeputjen e saj. 

13. 	 Me 15 maj 2012, Gjykata Komunale ne Prishtine (Aktvendimi, C. nr. 
1003/2012) sipas kerkeses se parashtrueses (pala e mbrojtur) leshoi nje "urdher 
per mbrojtje" duke e ndaluar bashkeshortin te ushtroje <;faredo lloj kercenimi 
ose dhune familjare kunder parashtrueses dhe e urdheroi ate qe ta lejoje 
parashtruesen t'i marre gjerat e saj personale ne sht(~pi. 

14. 	 Me 27 korrik 2012, Gjykata e Qarkut ne Prizren (Aktgjykimi, C. nr. 125/12) mod 
vendim per "zgjidhjen me shkurorezim" te marteses ndermjet ndergjyqesve dhe 
e detyroi parashtruesen t'i kompensoje shpenzimet e procedures. Gjykata e 
arsyeton vendimin e saj si me poshte: 

"Prandaj, Gjykata konsideron qe nje martese mund te ekzistoje vetem ne 
rastet kur ne mes te bashkeshorteve ekziston dashuria, respekti reciprok, 
jeta e perbashket dhe deshira qe te jetohet ne bashkesi martesore, mirepo, 
ne rastin konkret keto elemente nuk qendrojne, e kjo arsyeton qe martesa 
nejjale duhet te zgjidhet, ngase nuk eshte ne interes as te bashkeshorteve, e 
as te slwqerise qe martesa te ekzistoje vetem ne librat e organeve 
kompetente derisa e njejta ne realitet nuk ekziston. Gjykata nuk e pranoi 
propozimin e te autorizuarit te te paditures qe te degjohet ne cilesi te pales 
edhe paditesi, kjo per arsye se paditesi eshte me pune ne Austri dhe nuk 
eshte provuar me asnje prove se ai eshte ne Prizren, pasi qe ne pyetjen e 
Gjykates se paditesi ka qene ne javen e fundit ne Kosove, e paditllra eshte 
pergjigjur se nuk ka qene dhe ne te njiijten kohe Gjykata konsideron se 
mjafton vetem te degjohet njera pale ndergjyqese. Vete fakti se e paditllra 
ne menyre te qarte ka sqaruar raportet e c;rregulluara martesore ne 
aktvendimin e lartcekur te Gjykates Komunale ne Prishtine, eshte e 
mjaftueshme per kete gjykate, per te perfunduar se raportet e 
bashkeshorteve jane c;rregulillar seriozisht dhe kane marre karakter te 
perhershem, dhe se qellimi i vetem i ketij propozimi eshte qe te shtyhet, 
perkatesisht te prolongohet zgjidhja e kesaj martese, e jo se nllk jane 
c;rregllllllar raportet ne mes te paliive ndergjyqese". 

15. 	 Me 22 gusht 2012, parashtruesja ushtroi ankese ne Gjykaten Supreme kunder 
Aktgjykimit te GjykaH~s se Qarkut ne Prizren. 

16, 	 Me 29 tetor 2012, Gjykata Supreme CAktgjykimi, Ac. nr. 65/2012), e refuzoi si te 
pabamar ankesen e parashtrueses dhe vertetoi aktgjykimin e Gjykates se 
Qarkut ne Prizren C. nr, 125/2012 te 27 korrikut 2012. Gjykata Supreme 
arsyetoi se gjykata e instances se pare "ne menyre te drejte ka vertetuar 
gjendjenfaktike dhe ka vleresllar provat e administruara ne kuptim te nenin 8 
te LPK-se, nllk ka shkev'e thelbesore te dispozitave te procedures kontestimore. 
Gjykata e shkalles se pare ka zbatuar ne menyre te drejte te drejten materiale 
neni 69 pika 1 dhe 2 te Ligjit mbi familjen, kur ka zgjidhllr martesen e 
ndiirgjyqesve, duke gjetur se martesa ne mes ndergjyqesve e ka hllmbllr 
qellimin e ekzistimit te sa}. Martesa dllhet te mbahet vetem kur ekziston 
dashuria e ndersjelle e bashkeslwrteve, e cila slifaqet edhe me nje bashkejetese 
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te tyre mjafton e saj deshira e njerit 

Pretendimet e parashtruesit kerkeses 

Parashtmesja e kerkeses nroron se Gjykata e 

Supreme kane shkelur te kushtetuese 

Drejta Gjykim te Drejte Paanshem] 

KEDNJ-se. 


ankohet ne Gjykaten Kushtetuese te: 
dispozitave procedurale, vertetimit dhe jo te plote 

dhe zbatimit se drejtes " 

19. 	 Parashtmesja kerkon nga Gjykata Kushtetuese qe 
paguaje demshperblim 15.000 per gjerat e 
personale se e kane t'i marre ato, 
dhe demshperblimin per vitet e humbura, nderprerjen e dhe traumave 
psikologjike, marre paditesi shkurorezimin 
dhejo ajo. 

Pranueshmeria e kerkeses 

20. 	 Gjykata 

21. kete drejtim, i referohet nenit (1) dhe (7) qe percakton se: 

1. "Gjykata Kushtetuese vendos per rastet e ngritura para 
Gjykates ne ligjore nga " 
[...J 
7. 	 "Individetjane te autorizuar nn,.nr,n shkeljet nga autoritetet pub like 

te drejtave te tyre te garantuara me Kushtetute, 
mirepo kene shterur gjitha mjetet juridike percaktuara 
me ligj." 

22. 	 Gjykata gjithashtu i nenit 48 i eiIi parasheh se: 

"Parashtruesi i INn'Jrp<;:p<;: ka per detyre kerkesen e qartesoje 
saktesisht se drejta dhe liri n",,'1"on se lJane cenuar cili eshte 

konkret i cilin parashtruesi deshiron ta 
kontestojii". 

me teper, rregulH (1) e) dhe (2) a) d) i Rregullores parasheh 

(1) Gjykata mund shqyrtoje kerkesat 
[. ..] 

Kerkesa eshte e U ....."Ul.l.I 
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(2) Gjykata do te rejuzoje nje kerkese 
a) Kerkesa nuk arsyetohet prima facie; 
[. ..J 
d) Kur parashtruesi nuk deshmon 
hj. 

24. 	 Gjykata Kushtetuese se 
argument dhe prove si dhe pse 
lirite themelore te garantuara me 
bazen e kushtetutshmerise nuk 

qofie 	ne 
njeriut dhe lirive 
nderkombetare. 

Ne te vertete, Gjykata 

shkeljes esenciale 

te gjendjes faktike 


26. 	 Gjykata konsideron se 
bien nen juridiksion 

27· 	 Per me teper, Gjykata rikujton se nuk 

bindet se: 

mjaftueshme pretendimin e 

ushtroi ankese mbi baza 
vertetimit jo te plote dhe te gabuar 

materiale. 

fushes ligjshmerise, te cHat 

detyre e Gjykates Kushtetuese 
trajtoje gabimet e 
kryer nga gjykatat e 
mbrojtura me 

28. 	 Nderkohe, parashtruesja nuk 
saj kushtetuese; ajo 
kushtetuese dhe nuk 
lirite e saj, te me 
se nga Gjykata e Qarkut 
mbeshtetur 

29· 

30. 

nac'hi-,:>i­

(ligjshmerise) qe pretendohet 
ate nuk i shkelin te drejtat 

pse dhe si i jane shkelur te 
prima facie kerkesen e 

tregojne se i jane shkelur 
Kushtetutes dhe me nenin 6 

Gjykata Supreme. Ne fakt, parashtruesja nuk e ka 
ne baza kushtetuese. 

L ... " ......~'''-' nuk mund 
dhe Gjykates ndonje 

arbitrare (Shih, 
i G.JEDNJ-se per 

Shub kunder 
Nr. 17064/06, 

se, parashtruesja e 1T£>Y·lTaCOc.C' 

rast prima facie, 
kerkeses. 
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32. 	 Ne teresi, Gjykata konkludon se kerkesa e parashtrueses, ne pajtim me rregullin 
36 (1) c) dhe 2) a) dhe d) te Rregullores se punes eshte qartazi e pabazuar dhe 
rrjedhimisht e papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113 (1) dhe (7) te Kushtetutes, nenin 48 te 
Ligjit dhe rregullin 36 (1) c) dhe 36 (1) c) dhe 2) a) dhe d) te Rregullores se punes, me 
4 korrik 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. TA REFUZOJE kerkesen si te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 
20 (4) te Ligjit; dhe 

N. TE SHPALLE se ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 

Almiro Rodrigues 
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